Р І Ш Е Н Н Я
іменем України

Справа № 126/2737/25
Провадження № 2-о/126/33/2026
"02" квітня 2026 р. м. Бершадь

Бершадський районний суд Вінницької області
в складі головуючого судді Рудя О.Г.
присяжні: Василюк Г.П., Чубка А.С.
секретар Кучанська В. М.,
за участі представника заявника, адвоката Яковенко С.І.
розглянувши у відкритому судовому засіданні в місті Бершадь цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 в інтересах якої діє ОСОБА_3 , Міністерство оборони України, військова частина НОМЕР_1 , Бершадський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Гайсинському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення особи померлою,- 

ВСТАНОВИВ:

ОСОБА_1 звернувся в суд з даною заявою, в якій просить оголосити померлим віськовослужбовця молодшого сержанта ОСОБА_6 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, жителя села Чернятка Гайсинського району Вінницької області під час виконання бойового завдання по захисту Батьківщини. Датою смерті ОСОБА_6 вважати ІНФОРМАЦІЯ_2 . Місцем смерті ОСОБА_6 вважати м. Часів Яр Донецької області. Вважати, що загибель молодшого сержанта ОСОБА_6 , пов`язана із захистом Батьківщини та настала під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України. Зобов`язати Бершадський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Гайсинському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести актовий запис про смерть ОСОБА_7 в м. Часів Яр Донецької області, на підставі якого видати свідоцтво про смерть останнього.
Заява обгрунтована тим, що заявник ОСОБА_1 є сином військовослужбовця ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , який з 23.04.2023 вважається таким, що зник безвісті при захисті Батьківщини, під час ведення оборонних дій в ході виконання бойових завдань при здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації в районі м. Часів Яр Донецької області.
Оскільки вже понад два роки відсутні будь-які відомості щодо місцеперебування віськовослужбовця ОСОБА_6 , заявник вимушений звернутись до суду із заявою про оголошення його батька померлим.
Так, 05.04.2023 року молодший сержант ОСОБА_6 був призваний ІНФОРМАЦІЯ_4 , вважався таким, що з 05.04.2023 справу та посаду прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою заступника командира бойової машини навідника-оператора 3 механізованого відділення - бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 , ВОС НОМЕР_8, ШПК "молодший сержант". Проходив службу у лавах ЗСУ з 12.12.1994 по 03.04.1996, з 05.04.2023 по теперішній час.
В період з 18.04.2023 по 23.04.2023 молодший сержант ОСОБА_6 брав безпосередню участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України м.Часів Яр Донецької області.
27.04.2023 ІНФОРМАЦІЯ_5 було сповіщено дружину військовослужбовця ОСОБА_3 про те, що її чоловік - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , заступник командира бойової машини- навідника-оператора 3 механізованого відділення - бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 молодший сержант військової служби за призовом по мобілізації зник безвісті під час виконання бойових завдань в районі с. Хромове Донецької області 23.04.2023 внаслідок артилерійських обстрілів збройних формувань російської федерації та безпосередніх зіткнень з ворогом.
01.05.2023 року після того, як його сім`ю було проінформовано, що батько зник безвісті, заявник звернувся з заявою про вчинення кримінального правопорушення до ВП № 1 Гайсинського районного управління поліції ГУНП у Вінницькій області в якій зазначив відомі йому обставини та вказав про необхідність відкриття кримінального провадження за фактом зникнення безвісті ОСОБА_6  
01.05.2023 року П № 1 Гайсинським РУП ГУНП у Вінницькій області було розпочато кримінальне провадження, про яке внесено відповідні відомості до ЄРДР за № 12023020100000219, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого за ч. 1 ст. 115 КК України (умисне вбивство), за фактом зникнення безвісті військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_6 ..
Представником заявника, адвокатом Яковенко С.І. було скеровано адвокатські запити в Бахмутський РВП ГУНП в Донецькій області та ВП №1 Гайсинський РУП ГУНП у Вінницькій області задля отримання інформації про актуальний стан кримінального провадження. Згідно відповідей на адвокатський запит станом на дату звернення із даною заявою до суду, тобто вже орієнтовно більше двох років будь - яких змін, нововиявлених обставин у межах кримінального провадження немає, місцезнаходження військовослужбовця ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 невідомо.
Згідно з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісті за особливих обставин ОСОБА_6 , дата народження ІНФОРМАЦІЯ_3 , місце народження Україна, Вінницька область, Бершадський район, с. Чернятка, станом на 30.09.2025 року обліковується, як особа, яка зникла на території бойових дій (під час воєнних дій).
Станом на дату звернення із даною заявою до суду ОСОБА_6 обліковується МВС України, як особа, яка зникла безвісті 27.07.2023 року.
Згідно з даними з реєстру оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора будь-яка інформація про перебування ОСОБА_6 у полоні відсутня.
Об`єднаним центром з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України в рамках взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, відомості про місцезнаходження ОСОБА_6 , можливе перебування його у полоні держави-агресора тощо Об`єднаним центром не отримувались.
Станом на дату звернення до суду за місцем проживання та реєстрації ОСОБА_7 , старостинський округ інформацію про місце його перебування не володіє, ОСОБА_8 знаходиться у статусі безвісті зниклого.
Станом на дату звернення до суду актового запису про смерть та зміну імені ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 в архіві Бершадського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Гайсинському районі Вінницької області за 2023-3025 року, актового запису не виявлено.
29.09.2025 року, представником заявника, адвокатом Яковенко С.І. було направлено адвокатський запит № 522 від 29.09.2025 до Головного центру обробки спеціальної інформації державної прикордонної служби України з метою отримання інформації та відомостей щодо перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України громадяном України - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 в період з 23.04.2023 (дата зникнення) по 29.09.2025 (дата звернення). Однак 10.11.2025 від Головного центру обробки спеціальної інформації державної прикордонної служби України надійшла відмова від надання відповідної інформації.
Оскільки на даний час відсутні будь-які відомості про те, що військовослужбовець ОСОБА_6 живий, перебуває у полоні, знаходиться на непідконтрольній території з інших причин, виїхав за межі України або він переховується від правоохоронних органів з метою уникнення юридичної відповідальності, просить задоволити заяву.
Також за фактом зникнення безвісти 23.04.2025 року військовослужбовця ОСОБА_6 комісія з службових розслідувань провела службове розслідування, що підтверджується відповідним актом від 14.05.2023 року.
З огляду на те, що ОСОБА_6 пропав безвісти 23.04.2023 за обставин, які загрожували йому смертю, внаслідок виконання ним бойових завдань із здійснення заходів з національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації проти України, а дії щодо його
розшуку виявились безрезультатними у заявника, виникла необхідність
звернутись до суду із заявою про оголошення ОСОБА_6 померлим.
 Заява подається з метою державної реєстрації смерті батька заявника, вступу у спадщину, яка належить ОСОБА_6 та отримання одноразової грошової допомоги, передбаченої у п. 1 постанови Кабінету Міністрів України від 28.02.2022 року № 168 та у ст.ст. 16. 16-1 Закону України "Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей".
13.01.2026 від представника заінтересованої особи - Міністерства оборони України Балтака Д.О. надійшли додаткові письмові пояснення щодо заяви, відповідно до яких Міноборони зазначає, що заява про оголошення фізичної особи померлої підлягає задоволенню лише після спливу шести місяців від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи. Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 22.12.2022 № 309 (далі - Наказ № 309). Однак, станом на поточний момент Наказ № 309 втратив свою чинність на підставі наказу Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 28 лютого 2025 р. № 376. У цьому Наказі № 376 зазначені (1) території, на яких ведуться (велися) бойові дії, зокрема: (а) території можливих бойових дій; (б) території активних бойових дій; (в) території активних бойових дій, на яких функціонують державні електронні інформаційні ресурси; (2) тимчасово окуповані рф території України. Наказ № 376 містить інформацію про дату початку та завершення бойових дій на відповідній території. Отже, у справах зазначеної категорії поміж іншого підлягають обов`язковому з`ясуванню часові характеристики ведення воєнних дій на конкретній території України, з урахуванням даних Наказу № 376. Такі висновки щодо застосування відповідних норм права викладені в постанові Великої Палати Верховного Суду від 11.12.2024 року у справі № 755/11021/22, які просимо врахувати у нашій справі в силу положень ч. 4 ст. 263 ЦПК України. Згідно даних наказу № 376 у м. Часів Яр, Бахмутського району Донецької області, код запису UA14020130000080900 активні бойові дії завершились 06.08.2024.
Представник заявника - ОСОБА_1 , адвокат Яковенко С.І. в судовому засіданні заяву підтримала, просить її задовольнити.
Заінтересовані особи ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , надали заяви, в яких просять розглянути справу без їхньої участі та задовольнити заяву про оголошення особи померлою.
Від представника заінтересованої особи Бершадського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Гайсинському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України - начальника відділу ДРАЦС Кравчук Л.Я. надійшла заява, в якій вона просить розглянути справу в її відсутність, не заперечує проти задоволення заяви про оголошення особи померлою.
Представник заінтересованої особи Міністерства Оборони України - ОСОБА_11 в додаткових поясненнях просив врахувати зміст письмових пояснень при ухваленні рішення, розгляд справи провести за відсутності представника Міністерства оборони України.
Представник заінтересованої особи військової частини НОМЕР_1 в судове засідання не з`явився, хоча про дату, час та місце розгляду справи був повідомлений у встановленому законом порядку, причин неявки суд не повідомив.
Заслухавши пояснення представника заявника, дослідивши матеріали справи, оцінивши докази в їх сукупності, суд приходить до висновку про задоволення заяви, виходячи з наступного.
Судом встановлено, що з 05.04.2023 року молодший сержант ОСОБА_6 був призваний ІНФОРМАЦІЯ_4 та вважався таким, що з 05.04.2023 справу та посаду прийняв і приступив до виконання службових обов`язків за посадою заступника командира бойової машини навідника-оператора 3 механізованого відділення - бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 , ВОС НОМЕР_8, ШПК "молодший сержант". Проходив службу у лавах ЗСУ з 12.12.1994 по 03.04.1996, з 05.04.2023 по теперішній час.
Зазначене підтверджується: витягом із наказу командира військової частини НОМЕР_2 (по стройовій частині) № 108 від 18.04.2023 та п. 4.2 акту службового рослідування за фактом зникнення безвісті 23.04.2023 року військовослужбовців військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_9 , ОСОБА_6 від 14.05.2023 року.
Заявник ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , є рідним сином ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , що підтверджується свідоцтвом про народження серія НОМЕР_3 від 03.02.1997 та актовим записом про народження із системи "Дія" № 1 від 03.02.1997 року.
ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_7 , є рідною матір`ю ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , що підтверджується свідоцтвом про народження серія НОМЕР_4 від 01.08.2025 року.
ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_8 є дружиною ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , що підтверджується свідоцтвом про шлюб Серія  НОМЕР_5 від 26.11.2010 року.
ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , є рідним сином ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , що підтверджується актовим записом про народження із системи "Дія" № 19 від 09.03.1995 року.
ОСОБА_4 , є рідною донькою ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , що підтверджується свідоцтвом про народження Серія НОМЕР_6 від 11.01.2008 року.
В період з 18.04.2023 по 23.04.2023 молодший сержант ОСОБА_6 брав безпосередню участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України в м. Часів Яр Донецької області.
Зазначене підтверджується: довідкою № 45/1452 від 27.07.2023року, виданою військовою частиною НОМЕР_1 .
27.04.2023 ІНФОРМАЦІЯ_5 було сповіщено дружину військовослужбовця ОСОБА_3 про те, що її чоловік - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , заступник командира бойової машини- навідника-оператора 3 механізованого відділення - бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 молодший сержант військової служби за призовом по мобілізації зник безвісті під час виконання бойових завдань в районі с. Хромове Донецької області ІНФОРМАЦІЯ_2 внаслідок артилерійських обстрілів збройних формувань російської федерації та безпосередніх зіткнень з ворогом.
Зазначене підтверджується повідомленням про зникнення безвісті № 1334 від 27.04.2025.
Також за фактом зникнення безвісти 23.04.2025 року військовослужбовця ОСОБА_6 комісія з службових розслідувань провела службове розслідування, де були встановлені наступні обставини:
" ... 2. Опис обставин вчинення події: 2.1. З 17.03.2023 року, виконуючи бойовий наказ командира військової частини НОМЕР_1 , особовий склад військової частини проводив військові оборонні та наступальні дії в районі АДРЕСА_1 . Відповідно до рапортів командирів підрозділів встановлено, що в період з 23.04.2023 під час виконання бойових завдань та безпосереднього бойового зіткнення зникли безвісті нижчепойменовані військовослужбовці:
- молодший сержант ОСОБА_9 , командир бойової машини - командир 1 механізованого відділення - бойової машини 3 механізованого взводу 3 механізованої роти НОМЕР_7 військової частини НОМЕР_1 ;
- молодший сержант ОСОБА_6 , заступник командира бойової машини - навідник - оператор 3 механізованого відділення бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 .
...5. Виходячи із вище викладеного, пропоную наступне:
5.1. Службове розслідування вважати завершеним.
5.3. Вважати, що заступник командира бойової машини - навідник - оператор 3 механізованого відділення бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 молодший сержант ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 зник безвісті 23.04.2023 року в районі м. Часів Яр Донецької області за особливих обставин при захисті Батьківщини, під час введення оборонних дій в ході виконання бойових завдань при здійсненні заходів із забезпечення національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії російської федерації". Зазначене підтверджується актом службового розслідування від 14.05.2023 року.
27.04.2023 ІНФОРМАЦІЯ_5 було сповіщено дружину військовослужбовця ОСОБА_3 про те, що її чоловік - ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , заступник командира бойової машини- навідника-оператора 3 механізованого відділення - бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 молодший сержант військової служби за призовом по мобілізації зник безвісті під час виконання бойових завдань в районі с. Хромове Донецької області 23.04.2023 внаслідок артилерійських обстрілів збройних формувань російської федерації та безпосередніх зіткнень з ворогом.
Зазначене підтверджується повідомленням про зникнення безвісті № 1334 від 27.04.2025.
01.05.2023 року після того, як його сім`ю було проінформовано, що батько зник безвісті, заявник звернувся з заявою про вчинення кримінального правопорушення до ВП № 1 Гайсинського районного управління поліції ГУНП у Вінницькій області в якій зазначив відомі йому обставини та вказав про необхідність відкриття кримінального провадження за фактом зникнення безвісті ОСОБА_6  
01.05.2023 року ВП № 1 Гайсинським РУП ГУНП у Вінницькій області було розпочато кримінальне провадження, про яке внесено відповідні відомості до ЄРДР за № 12023020100000219, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого за ч. 1 ст. 115 КК України (умисне вбивство), за фактом зникнення безвісті військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_6 , що підтверджується: витягом з ЄРДР за № 12023020100000219 від 01.05.2023 року.
Представником заявника, адвокатом Яковенко С.І. було скеровано адвокатські запити в Бахмутський РВП ГУНП в Донецькій області та ВП №1 Гайсинський РУП ГУНП у Вінницькій області задля отримання інформації про актуальний стан кримінального провадження. Згідно відповідей на адвокатський запит станом на дату звернення із даною заявою до суду, тобто вже орієнтовно більше двох років будь - яких змін, нововиявлених обставин у межах кримінального провадження немає, місцезнаходження військовослужбовця ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 невідомо.
Зазначене підтверджується: адвокатським запитом № 528 від 03.10.2025 року, листом № 290854-2025 від 07.10.2025 року виданим ВП № 1 Гайсинського РУН ГУНП у Вінницькій області, адвокатським запитом № 523 від 29.09.2025 року, листом № 306а3/401/2025 від 03.10.2025 року виданим Бахмутським РВП ГУНП в Донецькій області.
Згідно з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісті за особливих обставин ОСОБА_6 , дата народження ІНФОРМАЦІЯ_3 , місце народження Україна, Вінницька область, Бершадський район, с. Чернятка, станом на 30.09.2025 року обліковується, як особа, яка зникла на території бойових дій (під час воєнних дій).
Станом на дату звернення із даною заявою до суду ОСОБА_6 обліковується МВС України, як особа, яка зникла безвісті 27.07.2023 року, що підтверджується: витягом з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісті за особливих обставин № 20250930-6554 від 30.09.2025.
Згідно з даними з реєстру оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора будь-яка інформація про перебування ОСОБА_6 у полоні відсутня, що підтверджується: листом ДП "Український національний центр розбудови миру" Міністерства розвитку громад та територій України № 08-11/33566 від 08.10.2025 року з додатками.
Об`єднаним центром з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України в рамках взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, відомості про місцезнаходження ОСОБА_6 , можливе перебування його у полоні держави-агресора тощо Об`єднаним центром не отримувались, що підтверджується листом Об`єднаного центру з координації розшуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України № 34.7-21349 від 03.10.2025 року.
Станом на дату звернення до суду за місцем проживання та реєстрації ОСОБА_7 , старостинський округ інформацію про місце його перебування не володіє, ОСОБА_8 знаходиться у статусі безвісті зниклого, що підтверджується: листом № 31 від 13.10.2025 року виданим старостою Чернятського старостинського округу.
Станом на дату звернення до суду актового запису про смерть та зміну імені ОСОБА_7 , ІНФОРМАЦІЯ_3 в архіві Бершадського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Гайсинському районі Вінницької області за 2023-3025 року, актового запису не виявлено, що підтверджується листом Бершадського ВД РАЦС у Гайсинському районі Вінницької області № 335-22.6-35 від 10.10.2025 року.
24.02.2026 року ухвалою Бершадського районного суду Вінницької області задоволено клопотання представника заявника, адвоката Яковенко С.І. про витребування доказів, відповідно якої витребувано з Головного центру обробки спеціальної інформації Державної прикордонної служби України відомості про перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України в період з 23.04.2023 по 24.11.2025 громадянином України  ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 .
05.03.2026 від Головного центру обробки спеціальної інформації державної прикордонної служби України було отримано відповідь № 19.5.1/16601-26-Вих від 04.03.2026 відповідно якої інформації про перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України в період з 23.04.2023 по 24.11.2025 громадянином України  ОСОБА_6 , ІНФОРМАЦІЯ_3 в Базі даних не виявлено.
Згідно з ч. 1 ст. 293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.
За змістом ч. 3 ст. 294 ЦПК України справи окремого провадження розглядаються судом з додержанням загальних правил, встановлених цим Кодексом, за винятком положень щодо змагальності та меж судового розгляду. Інші особливості розгляду цих справ встановлені цим розділом.
Пунктом 3 ч. 2 ст. 293 ЦПК України визначено, що суд розглядає в порядку окремого провадження справи про визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.
Указом Президента України від 24.02.2022 року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні», затвердженим Законом України від 24.02.2022 року № 2102-IX, на всій території України з 24.02.2022 року введено воєнний стан.
Згідно з п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 17 Закону України «Про державну реєстрацію актів цивільного стану» державна реєстрація смерті проводиться органом державної реєстрації актів цивільного стану на підставі: 1) документа встановленої форми про смерть, виданого закладом охорони здоров`я або судово-медичною установою; 2) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час або про оголошення її померлою. Державна реєстрація смерті проводиться за місцем проживання заявника у разі встановлення у судовому порядку факту смерті. Державна реєстрація смерті проводиться за заявою родичів померлого.
Відповідно до п. 1 Розділу І Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України 18.10.2000 року № 52/5, державна реєстрація актів цивільного стану проводиться з метою забезпечення реалізації прав фізичної особи та офіційного визнання і підтвердження державою фактів народження фізичної особи та її походження, шлюбу, розірвання шлюбу, зміни імені, смерті.
Пунктом 1 глави 5 розділу III Правил державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених наказом Міністерства юстиції України 18.10.2000 року № 52/5 встановлено, що підставами для проведення державної реєстрації смерті є: а) лікарське свідоцтво про смерть (форма № 106/о), форма якого затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 року № 545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 року за № 1150/13024; б) фельдшерська довідка про смерть (форма № 106-1/о), форма якої затверджена наказом Міністерства охорони здоров`я України від 08.08.2006 року № 545, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 25.10.2006 року за № 1150/13024; в) лікарське свідоцтво про перинатальну смерть; г) рішення суду про оголошення особи померлою; г) рішення суду про встановлення факту смерті особи в певний час; д) повідомлення державного архіву або органів Служби безпеки України у разі реєстрації смерті осіб, репресованих за рішенням несудових та судових органів; е) повідомлення установи виконання покарань або слідчого ізолятора, надіслане разом з лікарським свідоцтвом про смерть.
Частиною 1 ст. 46 ЦК України визначено, що фізична особа може бути оголошена судом померлою, якщо у місці її постійного проживання немає відомостей про місце її перебування протягом трьох років, а якщо вона пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку, - протягом шести місяців, а за можливості вважати фізичну особу загиблою від певного нещасного випадку або інших обставин внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру - протягом одного місяця після завершення роботи спеціальної комісії, утвореної внаслідок надзвичайних ситуацій техногенного та природного характеру.
Згідно з ч. 2 ст. 46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.
За приписами ч. 3 ст. 46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.
Велика Палата Верховного Суду у Постанові від 11 грудня 2024 року по справі № 755/11021/22 дійшла висновків, що фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців (частина друга статті 46 ЦК України). З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою не раніше спливу шести місяців від дня закінчення активних бойових дій на місці ймовірної загибелі фізичної особи або від дня настання події, за якої відбулася загибель фізичної особи, якщо така подія хоча й є наслідком воєнних дій, проте сталася не на території ведення активних бойових дій.
Отже, шестимісячний строк, передбачений ч. 2 ст. 46 ЦК України, належить рахувати з моменту настання події, а не з моменту закінчення дії воєнного стану на території держави.
Тобто, оголошення особи померлою можливе після спливу шести місяців з дня закінчення відповідних воєнних дій (бойових дій), а не воєнного стану.
Згідно акту службового розслідування від 14.05.2023 встановлено, що 23.04.2023 молодший сержант ОСОБА_6 , заступник командира бойової машини - навідник - оператор 3 механізованого відділення бойової машини 1 механізованого взводу 2 механізованої роти військової частини НОМЕР_1 зник безвісті під час виконання бойових завдань в районі м. Часів Яр Донецької області під час виконання бойового завдання, пов`язаного із захистом незалежності, суверенітету та територіальної цілісності України.
Тобто воєнна дія сталася 23.04.2023 року і заявник звертається до суду із заявою після спливу шестимісячного строку, передбаченого ч. 2 ст. 46 ЦК України.
Крім того, згідно даних наказу № 376 Міністерства з питань реінтеграції тимчасово окупованих територій України від 28 лютого 2025 у м. Часів Яр, Бахмутського району Донецької області, код запису UA14020130000080900 активні бойові дії завершились 06.08.2024.
У ст. 306 ЦПК України визначено, зокрема, обов`язкове зазначення для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.
Ці відомості дозволяють визначити право осіб на звернення до суду в справі цієї категорії коло заінтересованих осіб, необхідні докази.
Статтею 47 ЦК України встановлено правові наслідки оголошення фізичної особи померлою, а саме: правові наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до правових наслідків, які настають у разі смерті. Спадкоємці фізичної особи, яка оголошена померлою, не мають права відчужувати протягом п`яти років нерухоме майно, що перейшло до них у зв`язку з відкриттям спадщини. Нотаріус, який видав спадкоємцеві свідоцтво про право на спадщину на нерухоме майно, накладає на нього заборону відчуження.
Пунктом 13 постанови Пленуму Верховного Суду України «Про судову практику в справах встановлення фактів, що мають юридичне значення» від 31.03.1995 року № 5 роз`яснено, що громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісті за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.
Докази, які долучені до заяви про оголошення фізичної особи померлою та які не містять суперечностей щодо обставин загибелі військовослужбовця ОСОБА_6 , дають можливість зробити вірогідне припущення про його смерть під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту с. Часів Яр Донецької області. З моменту події 23.04.2023 року до моменту звернення до суду з цією заявою минуло більше шести місяців.
Оголошення померлим ОСОБА_6 , необхідно заявнику з метою отримання свідоцтва про смерть встановленого законодавством України зразка та оформлення в подальшому документів для отримання грошової допомоги від держави у зв`язку із загибеллю військовослужбовця, також отримання належної йому частки спадкового майна. 
Відповідно до ч. 1 ст. 76 ЦПК України доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи.
Кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень, крім випадків, встановлених цим Кодексом (ч. 1 ст. 81 ЦПК України).
Враховуючи наведене, суд вважає встановленим, що ОСОБА_6 загинув ІНФОРМАЦІЯ_2 під час виконання бойового завдання в умовах воєнного стану проти російських окупантів, тобто, за обставин, що загрожували йому смертю.
З приводу дати смерті, враховуючи положення ч. 3 ст. 46 ЦК України, за якими фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті, суд дійшов висновку, що датою смерті ОСОБА_6 слід вважати 23.047.2023 року.
Суд, дослідивши матеріали справи, оцінюючи належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів в їх сукупності за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів, дійшов висновку, що заява про оголошення фізичної особи померлою є обґрунтованою та підлягає задоволенню.
Суд роз`яснює заявнику, що відповідно до ч. 1 ст. 309 ЦПК України у разі одержання заяви про появу фізичної особи, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або відомостей про місцеперебування цієї особи суд за місцеперебуванням особи або суд, який ухвалив рішення про визнання особи безвісно відсутньою або оголосив її померлою, призначає справу до слухання за участю цієї особи, заявника та інших заінтересованих осіб і скасовує своє рішення про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою. Заяву може бути подано особою, яку було визнано безвісно відсутньою або оголошено померлою, або іншою заінтересованою особою.
За вимогами ч. 2 ст. 308 ЦПК України, після набрання законної сили рішенням про оголошення фізичної особи померлою суд надсилає рішення відповідному органу державної реєстрації актів цивільного стану для реєстрації смерті фізичної особи, а також до нотаріуса за місцем відкриття спадщини, а в населеному пункті, де немає нотаріуса, - відповідного органу місцевого самоврядування для вжиття заходів щодо охорони спадкового майна. За наявності в населеному пункті кількох нотаріусів, а також у випадках, коли місце відкриття спадщини невідоме, рішення надсилається до державного нотаріального архіву з метою передачі його за належністю уповноваженому нотаріусу для вжиття заходів з охорони спадкового майна.
У відповідності до підпункту г пункту 1 глави 5 розділу III Правил державної реєстрації актів цивільного стану, затверджених Наказом Міністерства юстиції України від 18.10.2000 року № 52/5 (у редакції наказу Міністерства юстиції України 24.12.2010 року № 3307/5), підставою для державної реєстрації смерті є рішення суду про оголошення особи померлою.
Якщо державна реєстрація смерті проводиться на підставі рішення суду про оголошення особи померлою або встановлення факту смерті особи на тимчасово окупованій території України, надісланого судом, свідоцтво про смерть оформлюється та видається заявнику під час його звернення до органу державної реєстрації актів цивільного стану. Про особливості проведення такої державної реєстрації смерті проставляється відповідна відмітка у графі «Для відміток» актового запису про смерть (пункт 15 глави 5 розділу III Правил державної реєстрації актів цивільного стану).
Таким чином, суд, з`ясувавши всі обставини справи, вважає наявність підстав, якими заявник обґрунтовує свої вимоги, встановленими в судовому засіданні, а тому заявлені вимоги підлягають задоволенню в повному обсязі.
Частиною 7 статті 294 ЦПК України встановлено, що при ухваленні судом рішення судові витрати не відшкодовуються, якщо інше не встановлено законом.
На підставі викладеного, керуючись ст.ст. 46, 47 ЦК України, ст.ст. 13, 76, 81, 264, 265, 268, 293, 294, 305-309, 352, 354 ЦПК України, суд,-

УХВАЛИВ:

Заяву ОСОБА_1 , заінтересовані особи: ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , ОСОБА_4 , ОСОБА_5 в інтересах якої діє ОСОБА_3 , Міністерство оборони України, військова частина НОМЕР_1 , Бершадський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Гайсинському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України про оголошення особи померлою - задовольнити.
Оголосити померлим віськовослужбовця молодшого сержанта ОСОБА_6 , який народився ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянина України, жителя села Чернятка Гайсинського району Вінницької області під час виконання бойового завдання по захисту Батьківщини. Датою смерті ОСОБА_6 , громадянина України, жителя села Чернятка Гайсинського району Вінницької області вважати ІНФОРМАЦІЯ_2 . Місцем смерті ОСОБА_6 вважати м. Часів Яр Донецької області. Вважати, що загибель молодшого сержанта ОСОБА_6 , пов`язана із захистом Батьківщини та настала під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпечення здійснення заходів з національної безпеки і оборони, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України.
Зобов`язати Бершадський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Гайсинському районі Вінницької області Хмельницького міжрегіонального управління Міністерства юстиції України внести актовий запис про смерть ОСОБА_10 в м. Часів Яр Донецької області, на підставі якого видати свідоцтво про смерть останнього.
Рішення може бути оскаржене шляхом подачі апеляційної скарги протягом тридцяти днів з дня його проголошення. Якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення.   Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручене у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.

Суддя  О. Г. Рудь

Присяжні     Г.П. Василюк
А.С. Чубка